



2025年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）



2025年1月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社アイシン

コード番号 7259 URL <https://www.aisin.com/jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 吉田 守孝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 内山 芳雄 TEL 0566-24-8265

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期第3四半期	3,602,171	△3.4	115,987	23.7	92,397	△12.4	56,248	△32.9	49,779	△26.1	25,136	△88.9
2024年3月期第3四半期	3,728,740	16.1	93,785	246.5	105,528	129.1	83,803	164.9	67,399	185.4	226,926	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	63.14	—
2024年3月期第3四半期	83.35	—

（注）当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「基本的1株当たり四半期利益」を算定しています。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2025年3月期第3四半期	4,410,574	2,292,218	2,016,380	45.7
2024年3月期	4,643,016	2,402,029	2,135,837	46.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	80.00	—	90.00	170.00
2025年3月期	—	90.00	—		
2025年3月期（予想）				30.00	—

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。2025年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しています。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2025年3月期（予想）の期末配当金は90円00銭、年間配当金は180円00銭となります。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	4,800,000	△2.2	200,000	39.5	165,000	10.1	100,000	10.1	126.71

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。2025年3月期の連結業績予想における通期の基本的1株当たり当期利益については、当該株式分割の影響を考慮しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 一社 (社名)

除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	809,023,902株	2024年3月期	884,023,902株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	48,870,481株	2024年3月期	75,421,764株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期3Q	788,381,610株	2024年3月期3Q	808,596,767株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当社は、2024年10月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っています。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「発行済株式数(普通株式)」を算定しています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

2. 当社は、2025年1月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、決算発表後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	9
(売却目的で保有する資産)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の売上収益については、円安効果があったものの、パワートレインユニット販売台数の減少等により、前年同期（3兆7,287億円）に比べ3.4%減の3兆6,021億円となりました。

利益については、売上収益の減少や人・将来への投資があったものの、円安効果や企業体質改善努力の成果により、営業利益は品質関連費用を計上した前年同期（937億円）に比べ23.7%増の1,159億円、税引前四半期利益は前年同期（1,055億円）に比べ12.4%減の923億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期（673億円）に比べ26.1%減の497億円となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりです。

① 日本

売上収益については、車両生産台数の減少等により、前年同期（2兆4,289億円）に比べ4.4%減の2兆3,232億円となりました。営業利益については、円安効果や企業体質改善努力の成果があったものの、売上収益の減少や人・将来への投資により、品質関連費用を計上した前年同期（439億円）に比べ12.8%減の383億円となりました。

② 北米

売上収益については、円安の影響や車両生産台数の増加により、前年同期（7,273億円）に比べ8.6%増の7,895億円となりました。営業利益については、品質関連費用を計上した前年同期（営業損失371億円）に比べ、売上収益の増加等により、384億円増益の営業利益13億円となりました。

③ 欧州

売上収益については、パワートレインユニット販売台数の減少により、前年同期（2,836億円）に比べ23.0%減の2,184億円となりました。営業利益については、売上収益の減少等により、前年同期（53億円）に比べ56.6%減の23億円となりました。

④ 中国

売上収益については、車両生産台数の減少等により、前年同期（5,150億円）に比べ8.7%減の4,702億円となりました。営業利益については、売上収益の減少により、前年同期（366億円）に比べ23.1%減の282億円となりました。

⑤ アセアン・インド

売上収益については、円安の影響や北米向け輸出の増加により、前年同期（3,750億円）に比べ4.0%増の3,899億円となりました。営業利益については、円安効果や企業体質改善努力の成果により、前年同期（407億円）に比べ8.0%増の440億円となりました。

(注) 各セグメントの売上収益の金額は、外部顧客への売上収益に加え、セグメント間の内部売上収益も含めた金額としています。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産については、現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、非流動資産のその他の金融資産の減少等により、前連結会計年度末（4兆6,430億円）に比べ5.0%減の4兆4,105億円となりました。負債については、営業債務及びその他の債務、社債及び借入金金の減少等により、前連結会計年度末（2兆2,409億円）に比べ5.5%減の2兆1,183億円となりました。資本については、四半期利益の計上があるものの、有価証券評価差額金、剰余金の配当による減少等により、前連結会計年度末（2兆4,020億円）に比べ4.6%減の2兆2,922億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期連結業績予想については、2024年10月31日に公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」の通期連結業績予想から変更ありません。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2024年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	527,191	479,382
営業債権及びその他の債権	703,708	662,626
その他の金融資産	39,375	30,017
棚卸資産	536,600	565,261
その他の流動資産	87,269	102,667
小計	1,894,144	1,839,956
売却目的で保有する資産	3,608	—
流動資産合計	1,897,753	1,839,956
非流動資産		
有形固定資産	1,470,862	1,432,891
無形資産	55,882	56,866
使用権資産	67,203	69,953
持分法で会計処理されている投資	131,914	75,728
その他の金融資産	885,677	782,988
繰延税金資産	81,912	85,526
その他の非流動資産	51,810	66,664
非流動資産合計	2,745,263	2,570,618
資産合計	4,643,016	4,410,574
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	908,975	861,915
社債及び借入金	100,227	105,276
リース負債	20,905	20,236
その他の金融負債	9,373	12,070
引当金	44,037	48,920
未払法人所得税等	46,670	11,888
その他の流動負債	47,652	54,735
小計	1,177,842	1,115,043
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	312	—
流動負債合計	1,178,154	1,115,043
非流動負債		
社債及び借入金	626,067	583,130
リース負債	47,461	46,922
その他の金融負債	27,111	29,465
退職給付に係る負債	205,801	212,462
引当金	2,393	2,444
繰延税金負債	142,238	111,907
その他の非流動負債	11,758	16,980
非流動負債合計	1,062,833	1,003,313
負債合計	2,240,987	2,118,356
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	79,352	67,694
自己株式	△115,627	△80,253
その他の資本の構成要素	577,590	538,456
利益剰余金	1,549,472	1,445,433
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,135,837	2,016,380
非支配持分	266,192	275,837
資本合計	2,402,029	2,292,218
負債及び資本合計	4,643,016	4,410,574

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上収益	3,728,740	3,602,171
売上原価	△3,316,784	△3,212,509
売上総利益	411,956	389,661
販売費及び一般管理費	△327,449	△287,523
その他の収益	17,852	24,815
その他の費用	△8,573	△10,964
営業利益	93,785	115,987
金融収益	20,383	24,445
金融費用	△12,784	△34,935
持分法による投資利益	4,144	3,117
持分法による投資の売却損益	—	△16,217
税引前四半期利益	105,528	92,397
法人所得税費用	△21,725	△36,149
四半期利益	83,803	56,248
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	67,399	49,779
非支配持分	16,403	6,469
合計	83,803	56,248
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	83.35	63.14
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期利益	83,803	56,248
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△100	△263
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産の純変動	114,054	△69,288
持分法適用会社のその他の包括利益持分	286	0
合計	114,240	△69,551
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 負債性金融資産の純変動	5	69
キャッシュ・フロー・ヘッジ	47	67
在外営業活動体の換算差額	26,296	38,165
持分法適用会社のその他の包括利益持分	2,532	137
合計	28,882	38,439
その他の包括利益合計	143,123	△31,111
四半期包括利益	226,926	25,136
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	204,365	8,677
非支配持分	22,560	16,459
合計	226,926	25,136

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2023年4月1日残高	45,049	74,401	△115,675	—	275,926	△114	31,313	307,125
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△5	113,557	51	23,362	136,966
四半期包括利益	—	—	—	△5	113,557	51	23,362	136,966
超インフレによる調整額	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	△3	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△9	55	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	4,868	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	5	△50,414	—	—	△50,408
所有者との取引額合計	—	4,859	51	5	△50,414	—	—	△50,408
2023年12月31日残高	45,049	79,260	△115,624	—	339,069	△63	54,676	393,682

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2023年4月1日残高	1,440,425	1,751,326	240,110	1,991,437
四半期利益	67,399	67,399	16,403	83,803
その他の包括利益	—	136,966	6,157	143,123
四半期包括利益	67,399	204,365	22,560	226,926
超インフレによる調整額	2,425	2,425	—	2,425
自己株式の取得	—	△3	—	△3
自己株式の処分	—	45	1	47
剰余金の配当	△48,515	△48,515	△8,569	△57,084
支配継続子会社に対する 持分変動	—	4,868	△1,050	3,817
利益剰余金への振替	50,408	—	—	—
所有者との取引額合計	1,893	△43,604	△9,618	△53,223
2023年12月31日残高	1,512,144	1,914,513	253,052	2,167,566

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2024年4月1日残高	45,049	79,352	△115,627	—	504,099	△34	73,526	577,590
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△119	△68,642	64	27,596	△41,101
四半期包括利益	—	—	—	△119	△68,642	64	27,596	△41,101
超インフレによる調整額	—	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	△79,629	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	9	108	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	△11,028	114,894	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△638	—	0	—	—	—	0
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	172	172
利益剰余金への振替	—	—	—	118	1,675	—	—	1,794
所有者との取引額合計	—	△11,657	35,373	119	1,675	—	172	1,967
2024年12月31日残高	45,049	67,694	△80,253	—	437,131	30	101,294	538,456

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	資本合計
2024年4月1日残高	1,549,472	2,135,837	266,192	2,402,029
四半期利益	49,779	49,779	6,469	56,248
その他の包括利益	—	△41,101	9,989	△31,111
四半期包括利益	49,779	8,677	16,459	25,136
超インフレによる調整額	2,386	2,386	—	2,386
自己株式の取得	—	△79,629	—	△79,629
自己株式の処分	—	118	—	118
自己株式の消却	△106,749	△2,883	2,883	—
剰余金の配当	△47,660	△47,660	△13,562	△61,222
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△637	4,128	3,491
連結範囲の変動	—	172	△263	△91
利益剰余金への振替	△1,794	—	—	—
所有者との取引額合計	△156,203	△130,520	△6,813	△137,333
2024年12月31日残高	1,445,433	2,016,380	275,837	2,292,218

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	105,528	92,397
減価償却費及び償却費	204,594	205,195
持分法による投資の売却損益 (△は益)	—	16,217
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	97,436	65,261
棚卸資産の増減額 (△は増加)	32,063	△17,200
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	21,146	△27,851
その他	△42,159	△42,242
小計	418,610	291,777
利息の受取額	3,219	4,122
配当金の受取額	21,802	21,660
利息の支払額	△6,354	△4,344
法人所得税の支払額	△28,858	△86,690
営業活動によるキャッシュ・フロー	408,418	226,525
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金等の増減額 (△は増加)	△5,005	6,186
有形固定資産の取得による支出	△156,979	△148,222
有形固定資産の売却による収入	5,723	10,147
無形資産の取得による支出	△10,636	△12,810
投資の取得による支出	△423	△3,401
投資の売却及び償還による収入	106,567	3,888
リース債権の回収による収入	10,346	9,939
子会社又はその他の事業の売却による収入	9,854	2,446
持分法で会計処理されている投資の売却による収入	—	39,924
その他	2,134	628
投資活動によるキャッシュ・フロー	△38,419	△91,272
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	△47,254	△7,606
長期借入れによる収入	5,315	—
長期借入金の返済による支出	△75,981	△52,651
社債の発行による収入	—	20,000
社債の償還による支出	△15,000	—
リース負債の返済による支出	△19,343	△19,432
自己株式の取得による支出	△3	△79,629
配当金の支払額	△48,513	△47,671
非支配持分への配当金の支払額	△8,569	△13,562
その他	3,511	4,573
財務活動によるキャッシュ・フロー	△205,838	△195,980
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,636	12,788
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	170,796	△47,938
現金及び現金同等物の期首残高	317,693	527,191
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,229	129
現金及び現金同等物の四半期末残高	489,719	479,382

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は、当社グループ全体での持続的な事業価値の最大化に向けた戦略、方針及び目標を立案するとともに、世界の主要自動車メーカーの近くで多様なニーズに対応し、高い付加価値を有する商品を開発・生産・販売するため、各地域を管掌する地域本部長を配置し、担当地域における包括的な戦略の立案等を統括しています。また、当社グループは、主として自動車部品等の製造・販売を行っており、各地域の経済状況や自動車市場の動向、各地域における事業戦略や営業活動に基づき、各地域に属する現地連結子会社が事業活動を展開しています。

従って、当社グループは、自動車部品等の製造・販売を基礎とした各地域に属する事業セグメントから構成されており、経済的特徴等が類似している事業セグメントで集約した、「日本」、「北米」、「欧州」、「中国」、「アセアン・インド」の5つを報告セグメントとしています。

各報告セグメントの名称及び各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類は以下のとおりです。

報告セグメント	主な製品及びサービス
日本	自動車部品の製造・販売 エナジーソリューション関連機器の製造・販売
北米	主として自動車部品の製造・販売
欧州	主として自動車部品の製造・販売
中国	主として自動車部品の製造・販売
アセアン・インド	主として自動車部品の製造・販売

(2) 報告セグメントに関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他	調整額	連結
	日本	北米	欧州	中国	アセアン・インド	計			
売上収益									
外部顧客への売上収益	1,865,740	712,708	275,557	497,964	343,848	3,695,819	32,921	—	3,728,740
セグメント間の内部売上収益	563,179	14,670	8,095	17,086	31,191	634,223	36	△634,260	—
計	2,428,920	727,379	283,652	515,051	375,039	4,330,043	32,958	△634,260	3,728,740
セグメント利益（△損失）	43,965	△37,163	5,373	36,668	40,762	89,607	3,855	322	93,785
金融収益									20,383
金融費用									△12,784
持分法による投資利益									4,144
税引前四半期利益									105,528

（注1） 「その他」の区分には、各報告セグメントに属さないブラジル等における自動車部品事業が含まれています。

（注2） セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいています。

（注3） セグメント利益（△損失）は、営業利益をベースとした数値です。

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						その他	調整額	連結
	日本	北米	欧州	中国	アセアン・インド	計			
売上収益									
外部顧客への売上収益	1,790,120	778,109	209,847	452,287	343,045	3,573,410	28,760	—	3,602,171
セグメント間の内部売上収益	533,092	11,488	8,616	17,914	46,867	617,979	27	△618,006	—
計	2,323,212	789,597	218,464	470,202	389,913	4,191,390	28,787	△618,006	3,602,171
セグメント利益	38,347	1,329	2,329	28,201	44,008	114,217	3,061	△1,291	115,987
金融収益									24,445
金融費用									△34,935
持分法による投資利益									3,117
持分法による投資の売却損益									△16,217
税引前四半期利益									92,397

（注1） 「その他」の区分には、各報告セグメントに属さないブラジル等における自動車部品事業が含まれています。

（注2） セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいています。

（注3） セグメント利益は、営業利益をベースとした数値です。

(売却目的で保有する資産)

前連結会計年度末において売却目的で保有する資産及び資産に直接関連する負債に区分していたシャワートイレ事業に関連する資産及び負債、並びに中国の生産子会社である浙江愛信慧国機電有限公司及び杭州愛信驪住機電有限公司が保有する資産及び負債については、2024年9月1日付で譲渡が完了しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。